فلسفه و کلام است، این ادعا نیز چندان دور از حجت نیست؛ که متقابلاً دیدگاههای متکلمین مسلمان در رابطه با صفات خدا، در جریان مجادلات و مباحثات با مسیحیان در خصوص مسئله تثلیث، رشد و تکامل یافته است. چرا که بی تردید، استعمال واژه «صفت» و ظهور مسئله «کلیات» در قرون میانه مسیحیت؛ از طریق ترجمه لاتینی^۵ کتاب هدایة المضلین از ابن میمون (۶۰۱ - ۵۳۰ هجری / ۱۲۰۴ - ۱۱۳۵ م)، سخت تحت تأثیر علم کلام مسلمین بوده است. وی و قبل از او سعدیاگائون (سعید الفیومی ۳۳۱ - ۲۷۱ هجری / ۹۴۲ - ۸۹۲ م)، آگاهی خود از فلسفه یونان را از طریق ترجمه‌های عربی و تفسیرهای اسلامی اخذ می‌کردند و به زبان عربی مطلب می‌نوشتند.

ترجمه: «خوشا به حال پارسایان که دنیا را همچون

هاروارد این مطلب را با این استدلال که ترجمه تهافت الفلاسفه به عبری توسط یکی از شاگردان کرسکا بعد از مرگ وی انجام گرفته، این مطلب را منکر شده است.^۷ استدلال ولفسون کاملاً صحت است چون تهافت التهافت این رشد توسط فالونیموس بن داود اکبر قبل از ۷۲۹ هجری / ۱۳۲۸م به عبری برگردان شده و با نام حیالت حیالا منتشر شده است، در حالی که فوت کرسکا ۸۱۴ هجری / ۱۴۱۰م واقع شده است. بنابراین حتی اگر قبول کنیم که برای وی امکان دسترسی مستقیم به براهین کتاب تهافت الفلاسفه غزالی نبوده، مسلماً مراجعه غیرمستقیم به استدلالهای غزالی از طریق ترجمه کتاب تهافت الفلاسفه ممکن بوده است.